%féz A %ﬂyéy 4

%&/ﬂ'é‘ffé’ o L%ZZ/M
Gfos ot Gttt b Fonctios

ORDINANZA SINDACALE N._ {2  DEL_A{2-8¥-104¥

Oggetto: ART. 191 D.LGS. 3 APRILE 2006, n. 152 - PROVVEDIMENT] CONTINGIBILI E URGENTI IN

MATERIA DI RACCOLTA E CONFERIMENTO IN DISCARICA RR.SS.UU.

IL SINDACO

Premesso che:

la legge regionale n. 9 dell'8 aprile 2010 denominata "Gestione integrata dei rifiuti ¢ bonifica dei siti
inquinati" disciplina la gestione dei rifiuti e la loro messa in sicurezza, nonché la bonifica e il ripristino
ambientale dei siti inquinati nel rispetto della salute pubblica ¢ dei valori paesaggistici e naturali, in
coerenza con il disposto normativo del D.Lgs. n, 152/06 e delle direttive comunitarie in materia;

con D.P. reg. n. 531 del 4 luglio 2012 sono stati individuati i 18 ambiti territoriali ottimali per la gestione
dei rifiuti;

Iart. 6 della citata LR. n.9/2010 disciplina l'organo di governo dell'Autoritd d’Ambito Oftimale,
determinandolo nella S.R.R. (Societa per la Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti) quale
forma di consorzio a partecipazione obbligatoria dei Comuni campiti in ciascun A.T.O., e che il Comune
di Carlentini ¢ ricompreso nella S.R.R, di Siracusa;

in conformita alle disposizioni previste dall'art. 5 comma 2-ter deila L.R. n.9/2010, pubblicate in
GU.R.S. n.2 dellT 1.01.2013 - L.R. n.3/2013, nel territorio di ogni Ambito i singoli Comuni possono
procedere all'affidamento, all'organizzazione e alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e
trasporto dei rifiuti, in forma singola o associata tra pitt enti locali, previa redazione di un piano di
intervento con relativo capitolato d'oneri ¢ quadro economico di spesa coerente al Piano d'Ambito,
approvato dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilitd - Dipartimento
Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti;

con documenti del 04 aprile 2013 sono state espresse le "Linee di indirizzo per la redazione dei piani di
ambito e per l'attuazione dell'art. 5 comma 2-ter della L.R. 1n.9/2010 nelle more dell'adozione dei Piani
d'Ambito";

con successiva Direttiva n.2/2013 in materia di gestione integrata dei rifiuti - prot. n.1290 del 23 maggio
2013, I'Assessore regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita ha emanato le “Linee di
indirizzo per l'attuazione dell'art.5 comma 2-ter della L.R. 9/2010 nelle more dell'adozione dei Piani
d'Ambito”;

con delibera di G.M. n. 39 del 08/04/2014 avente per oggetto “ Approvazione delimitazione dell’Area
di Raccolta Ottimale ( A.R.Q.) in forma singola coincidente con il perimetro del territorio comunale
della Citta di Carlentini e approvazione del Piano d’Intervento per il servizio di raccolta, spazzamento ¢
trasporto dei r.s.u. ¢ della r.d.” veniva approvato if Piano d’Intervento e il Piano costi;

con nota prot. 11255 del 25/06/2014, trasmessa alla Regione Siciliana, Assessorato Reg. dell’Energia e
dei Servizi di Pubblica Utilita, Dipartimento regionale dell’ Acqua e dei Rifiuti, il comune di Carlentini

% % 4. J@?- J/é’afz &' — GAF %a G2 drer (95 /— Lé/;f? ORE / PESREFE - ?mx 95 /99’/.’2/5 - o9 / FIEE

C
. &7)?&’[%_’}(:?2’6{2?('ﬂf{)‘?)’?(&/?&. e‘(zzéaé/}zé 2.6 - L/&‘ @ CEFOEIALN0




ha presentato il Piano d’Intervento per IPorganizzazione e la gestione del servizio di spazzamento,
raccolta e trasporto dei r.s.u. nell’ ARO coincidente con il territorio comunale;
con D.D.G.n. 422 del 03/03/2015 dell’ Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilita, Dipartimento Regionale del’Acqua e dei Rifiuti, prot. 16481 ¢ stato approvato il Piano
d’Intervento del Comune di Carlentini per I’organizzazione e la gestione del servizio di spazzamento,
raccolta e trasporto dei r.s.u. nell’ ARO;
con Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 30/11/2015 ¢ stato approvato il Piano d’Intervento,
Capitolato d’ Appalto ¢ Quadro Economico del Piano d’Intervento;

con nota prot. 0005626 del 12.06.2017 del'UREGA , Sez. di Siracusa, ¢ stato comunicato che in data 27
settembre p.v. si terrd la prima seduta pubblica per Papertura delle offerte relative al bando di gara
“Servizio di spazzamento raccolta ¢ trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ¢
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO di
Carlentini™;
l'art. 4 comma 2, lettera g, della L. R. 9/2010 recita " i comuni adottano per quanto di competenza
disposizioni per la tutela igienico - sanitaria nella gestione dei rifiuti";
per la tutela e la salvaguardia defla salute ¢ dell'igiene pubblica ¢ necessario affidare il servizio di
conferimento e raccolta dei RSU senza scluzione di continuita atteso che la gestione dei servizi di igiene
urbana ¢ di competenza esclusiva del Comune di Carlentini;
in attesa che si svolgessero le procedure di gara della gestione del servizio di igiene urbana nel Comune
di Carlentini, si & proceduto con provvedimenti contingibili ed urgenti ad affidare in via temporanea i
servizi in argomento alla ditta GV SERVIZI AMBIENTALI s.r.1.;

Preso atto che:
+ a seguito di informativa antimafia interdittiva emessa nei confronti della ditta GV SERVIZI

AMBIENTALI s.r.l., trasmessa dalla Prefettura di Catania a questo Ente in data 10.07.2017, con
Ordinanza Sindacale N. 11 del 12.07.2017 si provvedeva a revocare |’affidamento del servizio de quo;

Considerato che:

con avviso pubblico del Responsabile dell’ Area IV, in data 3.10.2016, al fine di contemperare le opposte
esigenze della garanzia di continuitd del servizio da una parte, dell’efficienza, perseguibile attraverso una
pur minima valutazione comparativa e non ultimo il criterio di rotazione degli operatori economici,
dall'altra, si & proceduto ad avviare un‘indagine di mercato per valutare la presenza di soggetti che
potessero offrire una gestione efficiente ed efficace, tenuto conto anche dei rinnovati standard regionali di
cui all'ordinanza presidenziale n. 5/rif. del 7/6/2016;

il Responsabile dell’Area IV, a seguito delle proposte progettuali pervenute all’Ente, aveva redatio
relazione tecnica di valutazione delle suddeite proposte, ritenendo che quella trasmessa dalla TECH
SERVIZI s.r.l. con sede legale in Floridia(SR) c.da Vignarelli potesse soddisfare gli standard regionali di
cui all'ordinanza presidenziale n. 5/rif. del 7/6/2016, potendo determinare, inoitre, un miglioramento del
servizio in termini di efficienza ed efficacia;

Dato atto che:

¢ la TECH SERVIZI s.r.l. con sede legale in Floridia(SR) ¢.da Vignarelli, in data 11.07.2017 ha fatto
pervenire all’Ente, a mezzo PEC, una nota, protocollata al n. 10879, con la quale comunicava la
propria disponibilita a svolgere, con immediatezza, i servizi di raccolta ¢ trasporto dei R.S.U. e
differenziati sul territorio di Carlentini;

e con la stessa nota, la TECH SERVIZI s.1.l. dichiarava la propria drspomblhta ad assicurare il servizio
di che trattasi agli stessi patti e condizioni di cui alla loro offerta prot. 1247 det 21.10.2016, resa in
sede di indagine di mercato del 3.10.2016;

/A %/a. ﬁfw //éy/// & — G Corrtontine {(Jf/- G mj/ FRESGH T G ﬂﬁf/ﬁﬂ/,?/j- ﬂﬁ.ﬁ/ﬁﬁ//jf

. a))?d(%dgg)e/é”k&&;}e«w&. m:a/&/)z Goved dtn it~ it COSCOTIROFTD




Ritenuto necessario

Attesa

e emanare Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente in attesa che vengano a definirsi le procedure
di gara pubblica in corso di espletamento presso 'UREGA di Siracusa;

o la legittimita dell'emanazione di un'ordinanza sindacale contingibile ed urgente ai sensi dell'art 191
del D.1gs 152/2006 per il tempo necessario per I'individuazione del gestore del servizio di che trattasi
in attesa dell'espletamento delle procedure di gara per la individuazione del nuovo contraente, gia in
corso presso I"UREGA di Siracusa;;

Riconosciuta:

o la eccezionalita e singolaritd della situazione venutasi a creare e della gravita dell'evento in grado di
mettere a rischio la salute pubblica e I'ambiente che giustificano l'applicazione di provvedimenti
amministrativi dal contenuto precettivo, comunque attenti nell’individuazione del soggetto attuatore
avvalendosi di una precedente procedura comparativa ad evidenza pubblica, che consente di
salvaguardare l'interesse pubblico;

Ritenuto che:

trattandosi di provvedimento contingibile ed urgente, volto a scongiurare una situazione di pericolo
grave ed immediato per la collettivita, il presente atto ¢ esente dalla comunicazione di avvio del
procedimento per come acclarato dalla giurisprudenza;

la complicata situazione venutasi a creare a seguito del provvedimento interdittivo antimafia emesso nei
confronti dell’attuale concessionario del servizio de guo, con conseguente Ordinanza Sindacale di
revoca dell'affidamento del servizio di raccolta rifiuti non consente di poter differive I'intervento
immediato di idonea ditta senza soluzione di continuitd, in considerazione del ragionevole danno
incombente (salute dei cittadini con pericoli di infezioni ed insalubritd dell'aria con rischio di
proliferazione di insetti nocivi alla salute umana) e della impossibilitd di poter provvedere con gli
ordinari procedimenti previsti dalla vigente normativa;

Ritenuto

¢ di dover affrontare con decisione l'emergenza di natura igienico - sanitaria correlata alla necessita di
garantire il servizio di raccolta dei rifiuti e di fronteggiare le problematiche ambientali correlate alla
presenza di rifiuti nel centro abitato,

Yisto:

'art. 191 del D. LGS, 3 Aprile 2006, n. 152;
il D.lgs 163/2006 e ss.mm.e ii.;

il DP.R,207/2010 e ss.mm, e ii.;

la L.R. 12/2011 e ss.mm. e ii.;

Tutto quanto sopra preimesso

ORDINA

Per le motivazioni di cui in premessa ed in via contingibile ed urgente, ai sensi deil'art, 191 del D. Lgs. n.
152/2006, in attesa che vengano a definirsi le procedure di gara pubblica in corso di espletamento presso
IPUREGA di Siracusa:

1.

Alla ditta TECH SERVIZI s.r.1. con sede legale in Floridia(SR) c.da Vignarelli, la esecuzione dei servizi
di igiene urbana con effetto immediato ¢ fino alP’individuazione del nuovo concessionario del servizio
tramite la definizione delle procedure di gara, in fase di espletamento, presso "'UREGA di Siracusa;

Stabilire come corrispettivo per I’espletamento del servizio gli stessi patti ¢ le stesse condizioni
economiche contenuti nell’offerta prot. 1247 del 21.10.2016, che qui si intende integralmente richiamare,
resa dalla stessa ditta incaricata in sede di indagine di mercato del 3.10.2016;

% %/ ﬁ_ .//d;m% &' - FetiF %Z{Z?Mf’;)za' A/C'z/ /— &6/24 &g / FRIS2AT - L%r 95 /99/27{5 - 95 //ﬂﬁ/XﬁZ'

7
. P4 df??&‘fc)?(?k‘&)}?{é)?&.M?-é‘?ty}tﬁ' It ‘Q_A- @ CCGEALONA




3. Notificare la presente Ordinanza, a mezzo PEC, alla ditta TECH SERVIZI s.rl. con sede legale in
Floridia(SR) c.da Vignarelli

La presente Ordinanza, per gli adempimenti di Legge, viene trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, al Ministero dell'Interno, al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, al
Ministero della Salute, al Ministero delle Attivitda Produttive, all'Assessorato Regionale all'Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilita, al Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, all'Assessorato Regionale alla
Sanii3, alta Prefettura di Siracusa, alla Prefettura di Catania Ufficio Antimafia 1 BIS;

Avverso la presente Ordinanza & ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale — Sez. di Catania - nel termine di 60 (Sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero, ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di giorni 120 (Centoventi).

Dispone altresi che la presente venga pubblicata all'albo Pretorio onljne di questo Comune, nelle forme di
1Ho. '

Dalla Residenza Municipale Z/
1L §?/DAC Zé
Gi}l ppe Basso

/
/

% C_é/‘r}/z ngl(_—'t//é?ﬂ/.f & IEHS %&éﬁz{?‘-}az' /{9?,&' /— % Iz / FIISEST- L% Iz /ﬁﬁ/ﬁz’f - 097 /ﬁﬂ//fé‘

. r/))em%'ﬂ Jyaaéu&wwzmx&. ce feseleved 3. o —Lfam CCTGEIENT




